
 

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2025  

 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Εξωτερικών  

Θέμα: Έχει διασφαλίσει η κυβέρνηση το ιδιοκτησιακό καθεστώς της Μονής Σινά; 
 
 
Πρόσφατα σημειώθηκε μια άκρως αρνητική εξέλιξη στη χρόνια διαμάχη για το ιδιοκτησιακό 
καθεστώς της Μονής Σινά: αιγυπτιακό δικαστήριο εξέδωσε απόφαση που πόρρω απέχει 
από το “πλαίσιο συναντίληψης” που ανακοινώθηκε ότι συμφωνήθηκε στις αρχές του μήνα 
μεταξύ του Έλληνα Πρωθυπουργού και του Αιγύπτιου προέδρου. Μάλιστα σύμφωνα με τον 
νομικό εκπρόσωπο της Μονής του Σινά, Χρήστο Κομπιλίρη, οι δύο πλευρές είχαν επέλθει σε 
εξωδικαστικό συμβιβασμό ο οποίος θα προχωρούσε στην πλήρη αναγνώριση του 
ιδιοκτησιακού δικαιώματος της Μονής επί όλων των εκτάσεων. 
 
Ωστόσο στις 29 Μαΐου 2025 δημοσιεύθηκε στον Τύπο χειρόγραφη απόφαση αιγυπτιακού 
δικαστηρίου, που δεν έχει κατατεθεί επισήμως στο ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών και η 
οποία θέτει εν αμφιβόλω το ιδιοκτησιακό καθεστώς της ιστορικής σημασίας Μονής Σινά. 
Συγκεκριμένα η απόφαση, σύμφωνα με τον εκπρόσωπο της Μονής Σινά, προβαίνει σε 
αναγνώριση περίπου 46 εκτάσεων, αφήνοντας εκτός εκτάσεις, όπως τους κεντρικούς 
κήπους της Μονής. Στερώντας της δηλαδή ζωτικής σημασίας ιδιοκτησία. Απέναντι στις 
εύλογες αντιδράσεις, η αιγυπτιακή προεδρία ανακοίνωσε ότι διασφαλίστηκε το λατρευτικό 
καθεστώς της Μονής, χωρίς να κάνει την παραμικρή αναφορά στο ιδιοκτησιακό της 
καθεστώς. 
 
Όμως τρεις εβδομάδες νωρίτερα, στις 7 Μαΐου, σε δημόσιες δηλώσεις τους, τόσο ο 
Πρωθυπουργός όσο και ο Αιγύπτιος Πρόεδρος κατά την επίσκεψή του στην Αθήνα στο 
πλαίσιο Ανωτάτου Συμβουλίου Συνεργασίας με κύριο θέμα το καθεστώς της Μονής του Σινά, 
είχαν αναφερθεί σε “συναντίληψη” σχετικά με την προστασία των δικαιωμάτων της Μονής 
του Σινά. Μάλιστα ο Έλληνας πρωθυπουργός ευχαριστούσε τον Αιγύπτιο Πρόεδρο για το 
“προσωπικό ενδιαφέρον” του για την “προστασία” της μονής και του ελληνορθόδοξου 
χαρακτήρα της. 
 
Μετά από τη δημοσιοποίηση της απόφασης του Αιγυπτιακού δικαστηρίου, ο Έλληνας 
κυβερνητικός εκπρόσωπος δήλωσε ότι “ο Έλληνας πρωθυπουργός παραμένει στη 
δέσμευση που έλαβε δημοσίως και κατ’ ιδίαν από τον πρόεδρο της Αιγύπτου κατά τη 
διάρκεια του ανώτατου συμβουλίου συνεργασίας των δύο χωρών στην Αθήνα για την 
διατήρηση του λατρευτικού Ελληνορθόδοξου χαρακτήρα της Μονής και αναμένει άμεσα την 
υπογραφή της σχετικής συμφωνίας, όπως είχε διαμορφωθεί μεταξύ των μερών”. 
 
Οι εξελίξεις αυτές έχουν προκαλέσει τις έντονες αντιδράσεις τόσο του Αρχιεπισκόπου 
Αθηνών και πάσης Ελλάδος, κ. Ιερώνυμου όσο και του Πατριαρχείου Ιεροσολύμων, που 
κάλεσε την Αίγυπτο να σεβασθεί τα περιουσιακά δικαιώματα της Μονής του Σινά. 
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Τούτων δοθέντων,  
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 
1. Τι περιλαμβάνει εντέλει η “συναντίληψη” των κκ Μητσοτάκη και αλ Σίσι στο 

πλαίσιο της συνάντησής τους στην Αθήνα σχετικά με τα δικαιώματα της 
αυτόνομης Ελληνορθόδοξης Εκκλησίας του Όρους Σινά; Περιλαμβάνει την 
πλήρη προστασία και αναγνώριση του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της;  

 

2. Η κυβέρνηση υποστηρίζει ότι η Αίγυπτος δεν πρέπει να αποκλίνει από την 
“συνεννόηση” Μητσοτάκη – Σίσι. Δηλαδή η κυβέρνηση προσκάλεσε τον 
Αιγύπτιο Πρόεδρο στην Αθήνα για Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας για τη 
Μονή Σινά κι έκανε λόγο για “συναντίληψη” στη βάση μίας προφορικής 
συνεννόησης;  

 

3. Υπήρξε η κατάλληλη προετοιμασία με την αιγυπτιακή πλευρά για τη επίσκεψη 
του Προέδρου Σίσι στην Ελλάδα στις 7 Μαίου και εάν ναι γιατί οδηγηθήκαμε 
στην πλήρη ανατροπή των συμφωνηθέντων;  

 

4. Παραβίασε η αιγυπτιακή πλευρά συμφωνηθέντα;  
 

5. Μπορεί η κυβέρνηση να ενημερώσει με σαφήνεια τον ελληνικό λαό για το εάν 
δημεύεται περιουσία της Μονής έστω και απομακρυσμένη από τον χώρο; 
Μπορεί να ενημερώσει για το εάν διασφαλίζεται το ιδιοκτησιακό καθεστώς της 
Μονής;  

 

6. Πως σκοπεύει να ενεργήσει, στη βάση ποιας συγκεκριμένης στρατηγικής, για 
την προστασία του ιδιοκτησιακού καθεστώς της Μονής του Σινά και των 
περιουσιακών της δικαιωμάτων; 

 
 

Οι ερωτώσες βουλεύτριες και οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Καλαματιανός Διονύσιος 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέτα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος  

 

Γεροβασίλη Όλγα 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

 



Καραμέρος Γεώργιος  

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος  

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Ψυχογιός Γεώργιος  

 

 

 
 
  




